

Hà Nội, ngày 30 tháng 11 năm 2018

*
Số 16-KH/ĐU

KẾ HOẠCH TỔ CHỨC CUỘC THI
“Những tấm gương tâm huyết, sáng tạo học theo lời Bác”
lần thứ II năm học 2018 - 2019

Thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị khóa XII và Chỉ thị số 27/CT-TTg ngày 08/09/2016 về “Đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong ngành giáo dục; Kế hoạch số 67-HD/ĐUK ngày 26/4/2018 của Đảng ủy Khối các Trường Đại học, Cao đẳng Hà Nội về tổ chức cuộc thi “Tìm hiểu về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và xây dựng điển hình phong cách, tác phong công tác của người đứng đầu, của cán bộ, đảng viên năm 2018”; Kế hoạch số 178 KH/BGDĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW, Công văn số 746/GDTD ngày 22/10/2018 của Báo Giáo dục & Thời đại về việc phát động, hưởng ứng Cuộc thi “**Những tấm gương tâm huyết, sáng tạo học và làm theo lời Bác**” lần thứ II, năm học 2018 - 2019, Đảng ủy Trường Đại học Mỏ - Địa chất xây dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc thi “**Những tấm gương tâm huyết, sáng tạo học và làm theo lời Bác**” lần thứ II, năm học 2018 - 2019 với những nội dung cụ thể như sau:

1. Mục đích, yêu cầu

- Tuyên truyền rộng rãi trong cán bộ, đảng viên, giảng viên và sinh viên về các tấm gương thầy giáo, cô giáo đã và đang tận tụy cống hiến cho sự nghiệp trồng người; các điển hình tiên tiến, nhà giáo tiêu biểu, học trò sáng tạo, vượt khó vươn lên trong học tập và làm theo tư tưởng đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Nâng cao nhận thức, tạo chuyển biến tích cực về tư tưởng đạo đức lối sống văn hóa, phong cách, tác phong làm việc trong ngành giáo dục; đẩy mạnh công tác tuyên truyền về ý nghĩa to lớn của việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

2. Đối tượng tham gia

Các chi bộ, cán bộ, đảng viên, giảng viên và sinh viên trong trường.

3. Quy định về các tác phẩm dự thi

3.1. Nội dung

Tác phẩm dự thi là bài viết về những câu chuyện có thật, sinh động về tấm gương thầy cô giáo gương mẫu, sáng tạo, hết lòng vì người học; về những gương sáng của sinh viên trong học tập, rèn luyện hướng tới cuộc sống tốt đẹp hơn; về các điển hình tiên tiến (khuyến khích những tấm gương trong Trường).

3.2. Hình thức

Tác phẩm dự thi là bài viết phản ánh, ghi chép, phóng sự, ký chân dung ... bằng tiếng Việt, được đánh máy vi tính trên khổ giấy A4, cỡ chữ 14, kiểu chữ Time New Roman, từ 1.300 - 1.500 từ.

Ưu tiên cao nhất cho những bài viết có tính phát hiện cao, gây ấn tượng, có tầm ảnh hưởng xã hội sâu rộng.

3.3. Điều kiện tham gia dự thi của tác phẩm

- Tác phẩm phải có nội dung, hình thức phù hợp Luật Báo chí, Luật Bản quyền tác giả; các quy định của pháp luật và Thể lệ cuộc thi; thể hiện được mục đích, ý nghĩa của cuộc thi và không vi phạm thuần phong, mỹ tục của Việt Nam.

- Bài dự thi phải là tác phẩm mới, chưa được đăng tải trên bất cứ phương tiện thông tin đại chúng nào hoặc chưa gửi dự thi ở bất kỳ cuộc thi nào khác tính đến ngày gửi Ban tổ chức.

- Tác giả phải đảm bảo và chịu trách nhiệm về tính chân thực, chính xác về nhân vật và nội dung bài dự thi của mình.

4. Thời gian, địa chỉ nhận tác phẩm và công bố kết quả

- Hạn cuối nhận tác phẩm dự thi: 13/02/2019

- Tổ chức chấm tác phẩm dự thi: 18-21/02/2019

- Công bố kết quả: 22/02/2019

- Ban Tổ chức Cuộc thi gửi các bài đạt giải về Báo Giáo dục và Thời đại: 26/02/2019

- Mỗi chi bộ lựa chọn và gửi tối thiểu 01 tác phẩm dự thi xuất sắc nhất (của các tác giả là đảng viên hiện đang sinh hoạt đảng tại chi bộ) để dự thi.

- Địa chỉ gửi bài: Văn phòng Đảng ủy (Đ/c Đặng Thị Hằng Nga nhận), file mềm gửi qua địa chỉ thư điện tử vpdanguy@humg.edu.vn

5. Công tác khen thưởng

Ban Tổ chức sẽ trao giải thưởng cho các tác giả đạt giải như sau:

+ 01 giải Nhất, trị giá 1.000.000 đồng;

+ 02 giải Nhì, trị giá 500.000 đồng/giải;

- + 03 giải Ba, trị giá 300.000 đồng/giải;
- + 05 giải Khuyến khích, trị giá 200.000 đồng/giải.
- + 03 giải phụ cho các tổ chức Đảng có nhiều bài dự thi, trị giá 300.000 đồng/giải

Ngoài ra, Ban Tổ chức sẽ trao tặng 01 phần quà trị giá 1.000.000 (bằng tiền mặt hoặc hiện vật) cho nhân vật tiêu biểu của Trường trong tác phẩm đoạt giải thưởng cao nhất.

6. Tổ chức thực hiện

- Văn phòng Đảng ủy: tham mưu giúp Đảng ủy Trường xây dựng kế hoạch, hướng dẫn, đôn đốc các tổ chức đảng tổ chức Cuộc thi “*Những tấm gương tâm huyết, sáng tạo học theo lời Bác*” năm học 2018 - 2019; phối hợp với Phòng Công tác chính trị - Truyền thông tổ chức Cuộc thi; đề xuất thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, thu và nộp bài dự thi.

- Các tổ chức Đảng: trên cơ sở Kế hoạch của Đảng ủy Trường, xây dựng kế hoạch và triển khai rộng rãi Cuộc thi đến toàn thể cán bộ, đảng viên, giảng viên và sinh viên trong Nhà trường. Tăng cường công tác tuyên truyền, cổ vũ, động viên, tạo điều kiện cho cán bộ, đảng viên, giảng viên và sinh viên tham gia cuộc thi, tạo đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng, có sức lan tỏa trong toàn trường.

- Phòng Công tác chính trị - Truyền thông: phối hợp với Văn phòng Đảng ủy trong công tác tổ chức Cuộc thi, đề xuất kế hoạch và truyền thông cho Cuộc thi.

Trên đây là Kế hoạch Cuộc thi “*Những tấm gương tâm huyết, sáng tạo học theo lời Bác*” năm học 2018 - 2019, Đảng ủy Trường Đại học Mở - Địa chất yêu cầu các đảng bộ bộ phận, chi bộ và đảng viên trong toàn Đảng bộ nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Đảng ủy, BGH
- Các ĐBBP, các chi bộ;
- HUMG eOFFICE;
- Lưu: VPĐU, CTCT-TT

T/M ĐẢNG ỦY
PHÓ BÍ THƯ



Bùi Xuân Nam